ICS77.160
CCSH70
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T2076—2021/ISO1832:2017
代替GB/T2076—2007
切削刀具用可转位刀片 型号表示规则
Indexableinsertsforcuttingtools—Designation
(ISO1832:2017,IDT)
2021-05-21发布 2021-12-01实施
国 家 市 场 监 督 管 理 总 局
国 家 标 准 化 管 理 委 员 会
发 布
前  言
  本文件按照GB/T1.1—2020《标准化工作导则 第1部分:标准化文件的结构和起草规则》的规定
起草。
本文件代替GB/T2076—2007《切削刀具用可转位刀片型号表示规则》。本文件与GB/T2076—
2007相比,除结构调整和编辑性改动外,主要技术变化如下:
a) 更改了部分规范性引用文件,与ISO1832:2017保持一致(见第2章,2007年版的第2章);
b) 增加了术语及定义(见第3章);
c) 删除了不等边不等角六边形“F”(见2007年版的表1、表4);
d) 更改了刀片形状V的内切圆基本尺寸d 为“12.7”刀片的m 允许偏差值(见表5,2007年版的
表5);
e) 删除了刀片形状V的内切圆基本尺寸d 为“15.875”和“19.05”的刀片(见2007年版的表5);
f) 更改了双倒棱刀刃字母代号,由“Q”更改为“K”(见表10,2007年版的表10);
g) 增加了全切削刃字母代号“F”(见7.4);
h) 增加了附录C(见附录C)。
本文件使用翻译法等同采用ISO1832:2017《切削刀具用可转位刀片 型号表示规则》。
与本文件中规范性引用的国际文件有一致性对应关系的我国文件如下:
———GB/T2075—2007 切削加工用硬切削材料的分类和用途 大组和用途小组的分类代号
(ISO513:2004,IDT);
———GB/T12204—2010 金属切削 基本术语(ISO3002-1:1982;ISO3002-3:1984;ISO3002-4:
1984,MOD);
———GB/T21951—2008 镶或整体立方氮化硼刀片 尺寸(ISO16462:2004,MOD);
———GB/T21952—2008 镶聚晶金刚石刀片 尺寸(ISO16463:2004,MOD)。
请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别专利的责任。
本文件由中国有色金属工业协会提出。
本文件由全国有色金属标准化技术委员会(SAC/TC243)归口。
本文件主要起草单位:株洲硬质合金集团有限公司、厦门金鹭特种合金有限公司、株洲欧科亿数控
精密刀具股份有限公司、崇义章源钨业股份有限公司。
本文件主要起草人:梁鸿、刘铁梅、邹建平、王杰伟、袁美和、李树强、徐国钻、钟志强。
本文件及其所代替文件的历次版本发布情况为:
———本文件于1980年首次发布,1987年第一次修订,2007年第二次修订,本次为第三次修订。
Ⅰ
GB/T2076—2021/ISO1832:2017
切削刀具用可转位刀片 型号表示规则
1 范围
本文件规定了切削刀具用硬质合金或其他切削材料的可转位刀片的型号表示规则。
本文件适用于切削刀具用硬质合金或其他切削材料的可转位刀片,还适用于镶有立方氮化硼及镶